
Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32951

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1411/2015

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
Fórum da Comarca de Marapanim/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marapanim/PA-Brasil
Servidor(es) 5898642/DONIZEDECK CARDOSO DE 
MIRANDA(Motorista)
Período: 29/04/2015 - Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 864221

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1412/2015

Objetivo: conduzir a viatura para a Unidade Prisional de 
Redenção, a fi m de dar apoio logístico e operacional àquela 
carceragem
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Redenção/PA-Brasil
Servidor(es) 54181435/MARCOS ANTÔNIO VIEIRA DA 
CUNHA(Motorista)
Período: 24/04/2015 a 25/04/2015 - Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 864223

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1413/2015

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
Fórum da Comarca de Barcarena/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es) 54188576/ EMILIO MÉDICI DA SILVA 
CAMPOS(Agente Prisional)
Período: 23/04/2015 - Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 864225

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1414/2015

Objetivo: conduzir viatura para a Unidade Prisional de Redenção, 
a fi m de dar apoio logístico e operacional àquela carceragem
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Redenção/PA-Brasil
Servidor(es) 5910195/GUILHERME ARISTÓTELES SOUZA 
CORRÊA(Agente Prisional)
Período: 24/04/2015 a 25/04/2015 - Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 864229
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1415/2015
Objetivo: Conduzir interna a fi m de participar de audiência no 
Fórum da Comarca de Ipixuna/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Ipixuna/PA-Brasil
Servidor(es) 5907262/ADRIANO DE JESUS BARBOSA DE 
OLIVEIRA(Agente Prisional)
Período: 22/04/2015 - Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 864232

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1429/2015

Objetivo: Tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE nos 
municípios de Tailândia/PA e Tucurui/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tailândia/Tucurui/PA-Brasil
Servidor(es) 5898640/EDMUNDO RODRIGUES 
AZEVEDO(Motorista); 5903951/ROSEMERE DO CARMO 
CORRÊA(Agente Prisional); 5902689/ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS(Procurador Autárquico)
Período: 15/06/2015 a 20/06/2015 - Diária (s) 5.5 (cinco e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 864236

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 175, GAB/IMETROPARÁ, DE 13 DE AGOSTO 
DE 2015

Dispõe sobre designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, e
Considerando o afastamento do servidor José Jorge de Figueiredo 
Neto, por motivo de férias no período de 10/08 à 08/09/2015, 
matrícula nº 0336, ocupante do cargo de Gerente do Controle 
Técnico e Estatístico, conforme PORTARIA Nº 025/2014- GAB/
IMETROPARÁ.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Wânia Cristina de Azevedo 
Oliveira, matrícula nº 0283, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças: Serviço Social, código 5219, para 
responder pela Gerência do Controle Técnico e Estatístico, 
durante o afastamento da titular no período de 10/08 à 
08/09/2015.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10/08/2015
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de agosto de 2015.
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 863844

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 113/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S. 
A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/350853.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) 
diária ao Sr. Celso Kazuhiko Motoki - Diretor Operacional e 1/2 
(meia) diária ao Sr. Edson Pereira Brito - Motorista, que irão 
fazer uma visita técnica ao Mercado Livre do Produtor de Santa 
Bárbara do Pará/PA, no dia 15 de Agosto de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 14 de Agosto de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora - Presidente
CEASA/PA

Protocolo 864142
PORTARIA N.º 114/2015

A Diretora Administrativa e Financeira da Centrais de 
Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/PA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 08 e 1/2 

(oito e meia) diárias ao Sr. Marcelo Teixeira Pinto - Chefe da 
Documentação, Material e Patrimônio que irá organizar a 
participação desta CEASA/PA no 29º Congresso Mundial da 
WUWM, o evento dispõe de estandes temáticos sobre as 
CEASAS brasileiras e espaços com exposições de produtos 
tradicionalmente comercializados em seus entrepostos 
atacadistas, na Cidade de Campinas-SP no período de 20 a 28 
de Setembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 14 de Agosto de 2015.
DANIELA MEDEIROS LEMOS
Diretora Administrativa e Financeira
CEASA/PA

Protocolo 864195

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 766/2015, DE 14 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSISERANDO o Art. 3º, Parágrafo Único, do Decreto nº. 
648/2013 e os termos do Ofi cio nº. 254/2015/PRES/TCM e ainda,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/350325, de 
13/08/2015;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 
01/08/2015, a cessão da servidora MARTA LÚCIA TRINDADE 
LOPES BACURY, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matricula nº. 5361648/1, para o Tribunal de Contas dos 
Municípios - TCM, com ônus para órgão cessionário, mediante 
reembolso, conforme art. 5º §§ 1º e 2º do Decreto nº. 648/13.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a freqüência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 864181

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º. TAC Nº 154/2014 - CP 23/2013 (SUBRROGAÇÃO - 
ENTÃO SEOP)

Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - CNPJ 05.054.911/0001-
15
Construfox - Construções e Incorporações Ltda - CNPJ - 
22.929.707/0001-10
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
no município de Rondon do Pará, num total de 10,00km - Região 
de Integração do Capim.
Justifi cativa: alteração subjetiva do contrato e prorrogação de 
prazo, cfe.  art. 2º, III da Lei nº 8906/2015 e art. 57, §1º, VI da 
Lei nº 8.666/93, respectivamente.
Vigência: 07/08/2015 a 02/02/2016
Data da Assinatura: 07/08/2015
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 864037

2º. TAC Nº 154/2014 - CP 23/2013 (SUBRROGAÇÃO - 
ENTÃO SEOP)

Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - CNPJ 05.054.911/0001-15
Construfox - Construções e Incorporações Ltda - CNPJ - 
22.929.707/0001-10
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
no Município de Jacundá, num total de 8,00 km - Região do 
Xingú/Lago Tucuruí.
Justifi cativa: alteração subjetiva do contrato e prorrogação de 
prazo, cfe.  art. 2º, III da Lei nº 8906/2015 e art. 57, §1º, VI da 
Lei nº 8.666/93, respectivamente.
Vigência: 06/08/2015 a 30/01/2016
Data da Assinatura: 06/08/2015
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 864040


